PAGE
9

Администрация муниципального образования Тимашевский район

П Р О Т О К О Л  № 4/19
СОВМЕСТНОГО РАСШИРЕННОГО ЗАСЕДАНИя совета

ПО прЕДПРИНИМАТЕЛЬСТВУ муниципального образования

Тимашевский район И МЕЖВЕДОМСТВЕННОГО СОВЕТА

ПО РАЗВИТИЮ БАНКОВСКОГО СЕКТОРА И СТРАХОВОГО РЫНКА

25 декабря 2019 года                                                                           г. Тимашевск

Заместитель председателя Совета – И.А. Скрипиль – заместитель главы муниципального образования Тимашевский район;

          Секретарь – Е.В.Левицкая – ведущий специалист отдела экономики и прогнозирования администрации муниципального образования Тимашевский район.

ПРИСУТСТВОВАЛИ:

	Скрипиль

Ирина Александровна

Левицкая

Елена Викторовна
	- заместитель главы муниципального образования Тимашевский район, заместитель  председателя Совета;

- - ведущий специалист отдела экономики

и  прогнозирования администрации муниципального образования Тимашевский район, секретарь Совета.

	Члены Совета:

	Проценко

Елена Анатольевна
	-  начальник отдела экономики

   и прогнозирования администрации

   Тимашевского городского поселения

   (по согласованию);

	Безуглов

Иван Михайлович
	· индивидуальный предприниматель - глава крестьянского (фермерского) хозяйства

     (по согласованию);

	Беликов

Олег Викторович
	· начальник отделения ГПН по Тимашевскому району (по согласованию);

	Горлачева

Наталья Валерьевна
	· индивидуальный предприниматель

(по согласованию);

	Гресс

Татьяна Ивановна
	· индивидуальный предприниматель

    (по согласованию);

	Дедова

Любовь Николаевна
	-   руководитель ООО «Реалта»

    (по согласованию);

	Еньшин

Юрий Анатольевич
	· индивидуальный предприниматель

   (по согласованию);

	Ждан

Ирина Чабуковна
	· индивидуальный предприниматель

   (по согласованию);

	Конькова

Светлана Александровна
	-   индивидуальный предприниматель

    (по согласованию);

	Кочура

Сергей Викторович
	· индивидуальный предприниматель                     (по согласованию);

	Красноженов

Анатолий Александрович
	· индивидуальный предприниматель

(по согласованию);

	Лукоянов

Юрий Владимирович
	-   директор ООО «Югагроцентр»

    (по согласованию);

	Мороз

Сергей Анатольевич
	· индивидуальный предприниматель

(по согласованию);

	Туманова

Людмила Анатольевна

	· индивидуальный предприниматель                     (по согласованию);

	Пахомова

Ирина Владимировна
	· индивидуальный предприниматель

(по согласованию);

	Печеный

Анатолий Николаевич
	· индивидуальный предприниматель

(по согласованию);

	Потапенко

Татьяна Анатольевна
	· директор производственно-коммерческого комбината ООО «Силуэт»

(по согласованию);

	Пышная

Зоя Николаевна
	· индивидуальный предприниматель

(по согласованию);

	Сердюк

Лилия Александровна
	· заместитель начальника  межрайонной ИФНС России №10 по Краснодарскому краю

(по согласованию);

	Сидорский

Сергей Николаевич

	· начальник ТО Управления Роспотребнадзор

по Краснодарскому краю в Тимашевском,

Брюховецком, Приморско-Ахтарском, Каневском районах (по согласованию);

	Легина

Тамара Андреевна

	· индивидуальный предприниматель

(по согласованию);

	Умнов

Виктор Викторович

	-  директор ООО «Доминант»

   (по согласованию);

	Хайдаров

Александр Борисович
	· директор ООО «Минерал – агро»

     (по согласованию);

	Шпыгарь

Ирина Юрьевна
	· ВРИО директора ООО «Политон»

(по согласованию).

На заседание приглашены:

· члены Совета по предпринимательству;

· члены Межведомственного Кредитного Совета.
Повестка дня:

1. О предварительных итогах развития малого и среднего предпринимательства в Тимашевском районе в 2019 году. Об итогах работы банковского сектора и страхового рынка экономики муниципального образования Тимашевский район за 10 месяцев 2019 года.
Докладчик: Скрипиль Ирина Александровна – заместитель главы муниципального образования Тимашевский район; время выступления – до 15 минут.

2. Об утвержденном перечне товарных рынков для содействия в развитию конкуренции в Краснодарском крае и ключевых показателях развития конкуренции к 1 января 2022 года.

Докладчик: Прокопец Ирина Александровна – исполняющий обязанности начальника отдела экономики и прогнозирования администрации муниципального образования Тимашевский район; время выступления – до 10 минут.

3. О повышении уровня финансовой грамотности населения Тимашевского района в 2020 году.
Докладчик: Калугина Виктория Викторовна – ведущий специалист отдела экономики и прогнозирования администрации муниципального образования Тимашевский район; время выступления - до 10 минут.
4. Об инвестиционно-привлекательном имуществе предприятий, находящихся в процедурах банкротства, расположенных на территории Тимашевского района.

Докладчик: Прокопец Ирина Александровна – исполняющий обязанности начальника отдела экономики и прогнозирования администрации муниципального образования Тимашевский район; время выступления – до 10 минут.

5. Рассмотрение жалоб и предложений из «Ящика доверия».

Докладчик: Шпыгарь Геннадий Владимирович - председатель Союза «Тимашевская торгово-промышленная палата»; время выступления – до 5 минут.

6. Исполнение резолюции предыдущего заседания Совета.

Докладчик: Левицкая Елена Викторовна -  ведущий специалист отдела экономики и прогнозирования администрации муниципального образования Тимашевский район; время выступления - до 5 минут.

Переходим к рассмотрению вопросов:

1. О предварительных итогах развития малого и среднего предпринимательства в Тимашевском районе в 2019 году. Об итогах работы банковского сектора и страхового рынка экономики муниципального образования Тимашевский район за 10 месяцев 2019 года.
Слушали: Скрипиль Ирину Александровну – заместителя главы муниципального образования Тимашевский район.

И.А. Скрипиль доложила, что на территории муниципального образования Тимашевский район по состоянию на 1 октября 2019 года осуществляют свою деятельность: средних предприятий – 13 ед., малых (юридические лица) – 590 ед., индивидуальных предпринимателей - 4287 ед. Численность населения, занятого в малом и среднем предпринимательстве, составила: на средних предприятиях – 803 чел., на малых – 5799 чел. Оборот на средних предприятиях по сравнению аналогичным периодом прошлого года вырос на 4,8 % и составил 4010,3 млн. руб.; на малых предприятиях вырос на 4,8% и составил 12752,5 млн. руб.; у индивидуальных предпринимателей вырос на 4,8% и составил 8640,5 млн. руб.

Объем инвестиций в основной капитал средних предприятий по итогам 9 месяцев 2019 года составил 149,2 млн. руб., малых – 375,3 млн. руб.
В 2019 году в районе реализовалась программа поддержки субъектов малого  среднего предпринимательства. Программой было предусмотрено финансирование мероприятий из районного бюджета в сумме 445,0 тыс. рублей.
Было опубликовано более 44 статьи в районных газетах по вопросам развития малого и среднего предпринимательства, более 69 информационных материалов размещено на официальном сайте муниципального образования Тимашевский район.

В администрации муниципального образования Тимашевский район работают телефоны «горячей линии», по которым можно получить информацию по вопросам организации предпринимательской деятельности, о мерах государственной и муниципальной поддержки субъектов бизнеса в рамках получения субсидий на возмещение части затрат предпринимателей, по защите прав субъектов предпринимательства.

Изготовлены плакаты, флаеры и баннер, информирующие о мерах государственной и муниципальной поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства, которые были направлены в муниципальные учреждения, а также в органы государственной власти, осуществляющие взаимодействие с субъектами малого и среднего предпринимательства Тимашевского района, для размещения и распространения.
За 9 месяцев 2019 года администрацией муниципального образования Тимашевский район проведены:

- 13 совещаний по проблемам предпринимательства, на которых были рассмотрены проблемные вопросы кредитования малого и среднего бизнеса, а также вопросы изменения налогового, пенсионного законодательства и финансовой поддержки предпринимателей.

- 7 обучающих семинаров для субъектов малого и среднего предпринимательства.

- 12 финансовых ярмарок,
- 14 мероприятий (презентации, круглые столы, беседы, лектории, открытые уроки) с учащимися образовательных учреждений по основам предпринимательства. В мероприятиях приняло участие более 640 человек.

С 8 апреля свои двери для предпринимателей открыл муниципальный центр поддержки предпринимательства, функционирующий на базе Союза «Тимашевская торгово-промышленная палата». За 2019 год оказано 500 бесплатных консультационных услуг.

И.А. Скрипиль доложила, что анализ деятельности банковского сектора показал, что на территории муниципального образования Тимашевский район осуществляют деятельность 2 филиала банков, 5 дополнительных офисов, 3 кредитных агентства.

Объем привлеченных кредитных ресурсов в экономику муниципального образования за 10 месяцев 2019 года составил более 3,5 млрд. руб., что на 1,1 млрд. руб. или в 1,4 раза больше аналогичного периода 2018 года.

Если рассматривать объем кредитных ресурсов в разрезе банковских учреждений, осуществляющих свою деятельность на территории Тимашевского района, то значительный удельный вес в общем объеме кредитных ресурсов приходится на такие кредитные учреждения, как:

- Краснодарское отделение № 8619 ПАО «Сбербанк»;

- доп. офис «Тимашевский» ООО КБ «Кубань-Кредит»;

- Тимашевский доп.офис ПАО КБ «Центр-Инвест».

Объем выданных кредитов за январь-ноябрь 2019 года юридическим лицам составил более 1,2 млрд. руб., что больше аналогичного периода 2018 года на 23,1 %. Доля выданных кредитов юридическим лицам в общем объеме составляет 34,6 %.

Наблюдается рост в 1,6 раз объемов кредитов, выданных отраслям сельского хозяйства; объем выданных кредитов составил более 935,2 млн. руб., из них предприятиям перерабатывающей промышленности – 12 кредитов на сумму 329,1 млн. руб., КФХ - 28 кредитов на сумму 266,1 млн. руб.

За 10 месяцев 2019 года выдано индивидуальным предпринимателям 60 кредитов на сумму 72,8 млн. руб., что составляет 58,7 % к аналогичному периоду 2018 года.

Физическим лицам выдано более 4,3 тыс. кредитов на сумму более            2,3 млрд. руб., что больше в 1,6 раз аналогичного периода 2018 года, из них потребительских кредитов выдано на сумму 1,9 млн. руб. Доля выданных кредитов физическим лицам в общем объеме составляет 65,4 %.
За 10 месяцев 2019 года выдано 215 жилищных кредитов на сумму более 358,3 млн. руб., что в 2,1 раз больше аналогичного периода 2018 года. За январь-ноябрь 2019 года выдано 202 ипотечных кредита на сумму 337,6 млн. руб. Объем кредитов на долевое участие в строительстве составил более 20,7 млн. руб., что меньше на 22,1 % аналогичного периода 2018 года.
Также И.А. Скрипиль отметила, что на территории муниципального образования Тимашевский район осуществляют деятельность 3 представителя страховых компаний.

За 10 месяцев 2019 года собрано страховых взносов на сумму более 63,1 млн. руб., что на 5 % больше уровня аналогичного периода 2018 года.

Сумма собранных страховых премий по добровольным видам страхования составила более 31,4 млн. руб., что на 1 % больше аналогичного периода 2018 года.

По итогам 10 месяцев 2019 года по трем видам добровольного страхования наблюдается положительная динамика:

- по объему личного страхования наблюдается рост на 6 % в сравнении с аналогичным периодом 2018 года;

- по объему страхования ответственности, собрано страховых премий на сумму более 2,4 млн. руб., что на 1 % больше аналогичного периода 2018 года;

- по страхованию имущества объем собранных страховых премий составил более 27 млн. руб., что на 1 % больше уровня аналогичного периода 2018 года;

Сумма страховых премий по обязательному страхованию составила более 31,6 млн. руб., что больше на 10 % аналогичного периода 2018 года (в т. ч. ОСАГО – более 30,8 млн. руб.).

Наиболее активно на территории района работают:

- Тимашевское агентство САО ВСК «Страховой дом»;

- Тимашевское агентство ПАО «Ингоссрах»;

- Тимашевское агентство филиала ПАО СК «Росгосстрах».
Решили: Информацию о предварительных итогах развития малого и среднего предпринимательства в Тимашевском районе в 2019 году и об итогах работы банковского сектора и страхового рынка экономики муниципального образования Тимашевский район за 10 месяцев 2019 года принять к сведению, довести до заинтересованных лиц и разместить на официальном сайте администрации муниципального образования Тимашевский район.
2. Об утвержденном перечне товарных рынков для содействия развитию конкуренции в Краснодарском крае и ключевых показателях развития конкуренции к 1 января 2022 года.

Слушали: Прокопец Ирину Александровну – исполняющего обязанности начальника отдела экономики и прогнозирования администрации муниципального образования Тимашевский район.

И.А. Прокопец рассказала, что во исполнение требований стандарта развития конкуренции в субъектах Российской Федерации распоряжением главы администрации (губернатора) Краснодарского края № 284-р от 05.09.2019 утвержден перечень товарных рынков для содействия развитию конкуренции в Краснодарском крае. Перечень содержит 47 товарных рынков различных направлений.

Распоряжением главы администрации (губернатора) Краснодарского края № 348-р от 21.12.2018 утверждены ключевые показатели развития конкуренции в Краснодарском крае, достижение которых будет способствовать развитию товарных рынков.
На территории Тимашевского района планируется сформировать перечень из 24 товарных рынков, таких как рынок услуг дошкольного образования, рынок ритуальных услуг, рынок выполнения работ по благоустройству городской среды, рынок оказания услуг по ремонту автотранспортных средств, рынок кадастровых и землеустроительных работ, рынок медицинских услуг, рынок оказания услуг по перевозке пассажиров и багажа легковым такси и т.д., по которым также будут утверждены ключевые показатели.

И.А. Прокопец подробно остановилась на перечне товарных рынков Тимашевского района, а также обратилась к бизнес-сообществу с просьбой обеспечить обратную связь в случае выявления дополнительных товарных рынков района, требующих развития.
Решили: Информацию об утвержденном перечне товарных рынков для содействия развитию конкуренции в Краснодарском крае и ключевых показателях развития конкуренции к 1 января 2022 года принять к сведению, довести до заинтересованных лиц и разместить на официальном сайте администрации муниципального образования Тимашевский район.

3. О повышении уровня финансовой грамотности населения Тимашевского района в 2020 году.

Слушали: Калугину Викторию Викторовну – ведущего специалиста отдела экономики и прогнозирования администрации муниципального образования Тимашевский район.

В.В. Калугина доложила, что в начале 2020 года в поселениях района состоятся отчетные сессии главы МО Тимашевский район. Перед отчетными сессиями будут организованы финансовые ярмарки, на которые будут приглашены представители банковских учреждений и страховых организаций.

В рамках муниципального проекта «Повышение уровня финансовой грамотности населения Тимашевского района в 2020 году» планируется проведение в апреле и ноябре 2020 года открытых уроков для учащихся образовательных учреждений, студентов техникума с участием представителей банковских и страховых организаций, Пенсионного фонда, налоговой инспекции и др. учреждений района.

Решили: Информацию о повышении уровня финансовой грамотности населения Тимашевского района в 2020 году принять к сведению и довести до заинтересованных лиц.
4. Об инвестиционно-привлекательном имуществе предприятий, находящихся в процедурах банкротства, расположенных на территории Тимашевского района.

Слушали: Прокопец Ирину Александровну – исполняющего обязанности начальника отдела экономики и прогнозирования администрации муниципального образования Тимашевский район.

И.А.Прокопец доложила, что администрацией муниципального образования Тимашевский район продолжается работа по привлечению инвесторов в приобретение банкротных предприятий. В настоящее время на территории Тимашевского района зарегистрировано 13 предприятий-банкротов, в том числе 2 предприятия-банкрота имеют инвестиционно-привлекательные имущественные комплексы. Это:

· ООО «Завод по изоляции труб»;

· ООО «Южный трубный завод».

И.А.Прокопец обратила внимание на то, что с подробной информацией по имущественному комплексу предприятий-банкротов можно ознакомиться на сайте муниципального образования Тимашевский район timregion.ru и предложила присутствующим оказывать содействие и довести данную информацию до знакомых предпринимателей, для возможности участия в торгах и приобретения вышеназванного имущества.

Решили: Информацию об инвестиционно-привлекательном имуществе предприятий, находящихся в процедурах банкротства, расположенных на территории Тимашевского района принять к сведению, довести до заинтересованных лиц и разместить на официальном сайте администрации муниципального образования Тимашевский район.
5. Рассмотрение жалоб и предложений из «Ящика доверия» субъектов малого и среднего предпринимательства муниципального образования Тимашевский район.

Слушали: Шпыгарь Геннадия Владимировича – председателя Тимашевской торгово-промышленной палаты.

Г.В. Шпыгарь доложил, что в «Ящик доверия» обращения субъектов малого и среднего предпринимательства не поступали.

Решили: Продолжить работу по рассмотрению жалоб и предложений из «Ящика доверия» субъектов малого и среднего предпринимательства муниципального образования Тимашевский район.

6.  Исполнение резолюции предыдущего заседания Совета.

Слушали: Левицкую Елену Викторовну - ведущего  специалиста отдела экономики и прогнозирования администрации муниципального образования Тимашевский район.

Е.В.Левицкая доложила, что все пункты резолюции от 01.08.2019, исполнены.

Заместитель председателя
Совета по предпринимательству                                                        И.А. Скрипиль
Секретарь                                                                                               Е.В. Левицкая